
 

       

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ. κ. Υπουργούς  

 Οικονομικών  

Υποδομών και Μεταφορών 

  

Θέμα: «Συνεχίζεται η ταλαιπωρία των σεισμόπληκτων της ευρύτερης περιοχής του 

Αρκαλοχωρίου, πάνω από έναν χρόνο μετά τον φονικό σεισμό» 

  

Μετά από το αίτημα της τοπικής κοινωνίας σεισμόπληκτων περιοχών του Νομού 

Ηρακλείου, των Δημάρχων των πληγεισών Δήμων, αλλά και την από 29/10/2021 

κοινοβουλευτική παρέμβαση για την αναγκαιότητα ίδρυσης Τ.Α.Ε.Φ.Κ, με σκοπό τον 

καλύτερο συντονισμό εμπλεκόμενων υπηρεσιών και παρακολούθησης του έργου 

αποκατάστασης, αλλά και της άμεσης εξυπηρέτησης των δημοτών που επλήγησαν, η Γενική 

Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.), 

προχώρησε στην ίδρυση Τ.Α.Ε.Φ.Κ. στην Π.Ε. Ηρακλείου, με αντίστοιχο γραφείο στον Δήμο 

Μινώα Πεδιάδας. 

Ωστόσο, το Τ.Α.Ε.Φ.Κ. λειτουργούσε χωρίς το απαραίτητο προσωπικό επί σειρά 

μηνών και παρά τις επανειλημμένες κοινοβουλευτικές μας παρεμβάσεις, μόλις τον 

περασμένο Μάιο ενημερωθήκαμε σε επίσημη απάντηση από το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών, ότι δημοσιεύτηκαν σε ΦΕΚ οι αποφάσεις πρόσληψης των τριάντα (30) 

υπαλλήλων διαφόρων ειδικοτήτων, για τη στελέχωση του Τομέα Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. ΠΕ 

Ηρακλείου), προκειμένου να αναλάβουν υπηρεσία άμεσα. 
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Δυστυχώς από τους 30 υπαλλήλους που περιμέναμε, αυτή τη στιγμή έχουν πάει μόνο 

17, με αποτέλεσμα το προσωπικό να μην επαρκεί για τη διεκπεραίωση των απαραίτητων 

διαδικασιών.  

Χαρακτηριστικό είναι ότι εκκρεμούν πάνω από 8.000 φάκελοι που δεν έχουν 

προχωρήσει, ενώ μέχρι σήμερα δεν έχει δοθεί ούτε μία έγκριση φακέλου για την εκταμίευση 

των χρημάτων, ώστε να μπορέσουν οι ιδιοκτήτες να πραγματοποιήσουν τις εργασίες που 

απαιτούνται στα σπίτια τους. 

Η κυβέρνηση δεν προτίθεται να διευκολύνει τη διαδικασία της αποζημίωσης για τους 

σεισμόπληκτους, όπως προκύπτει άλλωστε και στην απάντηση που λάβαμε στην από 

9/5/2022 κοινοβουλευτική μας παρέμβαση (Αναφορά, Α.Π. 2267) από το αρμόδιο 

Υπουργείο.  

Το αντίθετο μάλιστα, σκοπεύει να αυξήσει κι άλλο το φόρτο εργασίας στην υπο-

στελεχωμένη υπηρεσία, καθώς με  την  Κοινή Υπουργική Απόφαση 138360 EΞ 2022 - ΦΕΚ 

5031/Β/27-9-2022, τροποποιεί τη διαδικασία χορήγησης αποζημίωσης οικοσκευής, που 

ήταν το μόνο ποσό που δινόταν σχετικά άμεσα και πλέον και γι’ αυτό θα πρέπει να 

υποβάλλεται πλήρης φάκελος για τη διαδικασία των διασταυρώσεων των στοιχείων της 

αίτησης, με τα στοιχεία του δελτίου επανελέγχου του ακινήτου ή του δελτίου ταχείας 

αυτοψίας. 

Επειδή, από τους 30 υπαλλήλους που θα αναλάμβαναν υπηρεσία στον Τ.Α.Ε.Φ.Κ. 

Π.Ε. Ηρακλείου, έχουν πάει μόνο οι 17. 

Επειδή, εκκρεμούν πάνω από 8.000 φάκελοι που δεν έχουν προχωρήσει και δεν έχει 

εγκριθεί ούτε ένας μέχρι σήμερα. 

Επειδή, όχι μόνο δεν έχει γίνει καμία απλούστευση των διαδικασιών, αλλά η 

πρόσφατη ΚΥΑ με την τροποποίηση της διαδικασίας για την αποζημίωση οικοσκευής βάζει 

σε ακόμα μεγαλύτερη ταλαιπωρία τους πληγέντες και επιφορτίζει με επιπλέον δουλειά την 

υπο-στελεχωμένη υπηρεσία. 

  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί 

  

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν με σκοπό την άμεση στελέχωση του 

Τ.Α.Ε.Φ.Κ. της Π.Ε. Ηρακλείου με το απαραίτητο προσωπικό; 



2. Για ποιους λόγους τροποποιήθηκε η διαδικασία της χορήγησης της αποζημίωσης 

οικοσκευής με την ΚΥΑ 138360 EΞ 2022 - ΦΕΚ 5031/Β/27-9-2022, η οποία βάζει σε μία 

ακόμα μεγαλύτερη ταλαιπωρία τους πληγέντες και προσθέτει επιπλέον φόρτο 

εργασίας σε μία ήδη υπο-στελεχωμένη υπηρεσία; 

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες προτίθενται να προβούν με σκοπό την άμεση διευκόλυνση 

των διαδικασιών αποζημίωσης των πληγέντων από τον φονικό σεισμό που έπληξε την 

Π.Ε. Ηρακλείου τον Σεπτέμβριο του 2021; 

  

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ (Μανόλης) 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Φωτίου Θεανώ 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




